Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.11.2018                                                                                                            № 164
с. Партизанское
Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Волочаевском сельском поселении на 2020-2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Волочаевское сельское поселение», администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в Волочаевском сельском поселение на 2020-2022 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава сельского поселения                                                                    Л.В. Марцева

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

сельского поселения

от 19.11.2018 № 164

Муниципальная программа
«Развитие муниципальной службы в Волочаевском сельском поселении на 2020-2022 годы»

Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

1. Паспорт

муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Волочаевском сельском поселение на 2020-2022 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в Волочаевском сельском поселение на 2020-2022 годы»

	Основание для разработки программы (наименование, номер и дата муниципального правового акта)
	 Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
Уставом муниципального образования «Волочаевское сельское поселение».

	Наименование заказчика программы
	 Администрация Волочаевского сельского поселения

	Основные разработчики программы
	 Администрация Волочаевского сельского поселения

	Цель программы
	 Создания условий для развития муниципальной службы в Волочаевском сельском поселении

	Основные задачи программы
	 - развитие системы профессионального и личностного роста муниципальных служащих;
-повышение эффективности и результативности муниципальной службы

	Сроки и этапы реализации программы
	 2020-2022 годы

	Перечень подпрограмм
	 -

	Исполнители основных мероприятий программы
	 Муниципальные служащие администрации Волочаевского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования программы
	 Средства местного бюджета поселения в размере (руб.)
2020-65,00 тыс.;

2021-65,00 тыс.;

2022-65,00 тыс.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Повышении квалификации у муниципальных служащих прошедших, повышении квалификации за счет местного бюджета.
2. Обучение муниципальных служащих по профильным направлениям, за счет местного бюджета.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами
В связи с большим количеством изменений и дополнений Федеральных законов затрагивающих компетенцию органов местного самоуправления, изменения областного законодательства, а также правовых актов муниципальных образований. Это требует иного, более качественного правового обеспечения муниципальной службы, подготовки, повышения квалификации и переподготовки муниципальных кадров. Качество работы органов местного самоуправления напрямую зависит от уровня профессиональной квалификации муниципальных служащих. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения, поэтому формирование единой системы обучения кадров, внедрение эффективных методов подбора квалифицированных кадров является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. На результативность деятельности органов местного самоуправления оказывают влияние такие факторы как четкая регламентация и доступность услуг, оказываемых населению, совершенствование механизма стимулирования муниципальных служащих в зависимости от результатов труда.

Действующие законодательства Российской Федерации предусматривает обязанность муниципального служащего поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей. Предполагается, что для успешного решения поставленных перед органами местного самоуправления задач муниципальным служащим необходима профессиональная переподготовка и повышение квалификации.
Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» предусматривает обеспечение развития муниципальной службы целевой программой, финансируемой за счет средств местного бюджета. Разрешение перечисленных проблем будет способствовать развитию муниципальной службы в Волочаевском сельском поселении, которое, в свою очередь, обеспечивается муниципальной программой развития муниципальной службы, финансируемой за счет средств местного бюджета.

Разработка и реализация настоящей Программы позволят оптимизировать организацию и функционирование муниципальной службы, внедрить современные кадровые, информационные, образовательные и управленческие технологии, позволят обеспечить последовательность, системность и комплексность развития муниципальной службы.
3. Цели, задачи, этапы и сроки реализации программы
3.1. Цель и задачи программы
Цель Программы - развитие и совершенствование муниципальной службы в Волочаевском сельском поселении.

Успешность развития муниципальной службы зависит от разработки и реализации мероприятий, направленных на практическое применение новых технологий муниципального управления.

Современная муниципальная служба должна быть открытой, конкурентоспособной, престижной и ориентированной на результативную деятельность муниципальных служащих по обеспечению исполнения полномочий органов местного самоуправления.

Для достижения поставленной цели и обеспечения результатов ее реализации предполагается решение следующих основных задач:

- внедрение эффективных технологий кадровой работы, направленных на подбор квалифицированных кадров для муниципальной службы, оценку эффективности деятельности муниципальных служащих, повышения их профессиональной компетентности, создание условий для результативной профессиональной служебной деятельности и должностного (служебного) роста;

- совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;
-совершенствование работы, направленной на предупреждение коррупции в органе местного самоуправления;

- создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы;
-обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы.

Внедрение современных принципов и технологий на муниципальной службе является длительным и сложным процессом, поэтому прилагаемый комплекс задач по реформированию и развитию системы муниципальной службы рассчитан на трехлетний период.
3.2. Этапы и сроки реализации программы
Этапы и сроки реализации программы
	N п/п
	Наименование этапа
	Период реализации
	Ожидаемые результаты

	 1.
	 Профессиональная переподготовка и повышение квалификации
	2020
	Повышение квалификации и  обучение муниципальных служащих по профильным направлениям, за счет местного бюджета.

	2.
	Профессиональная переподготовка и повышение квалификации
	2021
	Повышение квалификации и  обучение муниципальных служащих по профильным направлениям, за счет местного бюджета.

	3.
	Профессиональная переподготовка и повышение квалификации
	2022
	Повышение квалификации и  обучение муниципальных служащих по профильным направлениям, за счет местного бюджета.

4. Система программных мероприятий
Данный раздел содержит описание программных мероприятий согласно их перечню.

                                                                                                               Таблица 2

Система программных мероприятий

	N

п/п
	Наименование

Программных

мероприятий
	Затраты

всего,

тыс.

рублей

	в том числе по

срокам
	Исполнители программных мероприятии
	Ожидаемый результат в количественном измерении

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы

	1.
	Обеспечение актуального состояния муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы муниципальной службы. Своевременное внесение изменений, дополнений и признание правовых актов утратившими силу в соответствии с действующим законодательством.
	В течение всего периода
	 Не требуется
	Главный специалист-эксперт в должностные обязанности, которого входит ведение кадрового делопроизводства
	Соответствие муниципальных правовых актов действующему законодательству РФ

	2. Формирование организационно-методического и аналитического сопровождения муниципальной службы

	2.1.
	Проведение совещаний-семинаров с работниками администрации поселения по реализации законодательства о муниципальной службе
	Ежегодно
	 Не требуется
	Главный специалист-эксперт в должностные обязанности, которого входит ведение кадрового делопроизводства
	4

	2.2.
	Организация проведения аттестации муниципальных служащих
	По отдельному плану
	 Не требуется
	Главный специалист-эксперт в должностные обязанности, которого входит ведение кадрового делопроизводства
	7

	2.3.
	Информирование населения по вопросам муниципальной службы (путем размещения на официальном сайте администрации сельского поселения)
	По мере необходимости
	Не требуется
	Главный специалист-эксперт в должностные обязанности, которого входит ведение кадрового делопроизводства
	Актуальность сведений на официальном сайте администрации сельского поселения

	2.4.
	Организация контроля соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе
	В течение всего периода
	Не требуется
	Главный специалист-эксперт в должностные обязанности, которого входит ведение кадрового делопроизводства
	Соблюдение муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе

	2.5.
	Контроль обеспечения защиты персональных данных работников и информации, связанной с осуществлением муниципальными служащими должностных обязанностей
	В течение всего периода
	Не требуется
	Главный специалист-эксперт в должностные обязанности, которого входит ведение кадрового делопроизводства
	Обеспечение защиты персональных данных работников и информации, связанной с осуществлением муниципальными служащими должностных обязанностей

	3. Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы

	3.1.
	Анализ и обобщение информации по организации повышения квалификации, переподготовки муниципальных служащих
	Ежегодно
	Согласно утвержденному бюджету
	Главный специалист-эксперт в должностные обязанности, которого входит ведение кадрового делопроизводства
	7

	3.2.
	Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих
	2020-2022 годы
	Согласно утвержденному бюджету
	Главный специалист-эксперт в должностные обязанности, которого входит ведение кадрового делопроизводства
	7

	4. Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы

	4.1.
	Формирование кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы
	В течение всего периода
	Не требуется
	Главный специалист-эксперт в должностные обязанности, которого входит ведение кадрового делопроизводства
	7

5. Ресурсное обеспечение программы
Таблица 3

Структура финансирования программы

тыс. рублей

	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты

	Всего
	В том числе по годам

	2020
год
	2021
год
	2022
год

	Бюджет муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области
	195,00 тыс. рублей
	 65,00 тыс. рублей
	 65,00 тыс. рублей
	 65,00 тыс. рублей

	Федеральный бюджет

(на условиях софинансирования)
	 -
	-
	-
	-

	Бюджет субъекта (на условиях софинансирования)
	 -
	-
	-
	-

	Другие источники
	 -
	 -
	-
	 -

	ВСЕГО
	 195,00 тыс. рублей
	 65,00 тыс. рублей
	 65,00 тыс. рублей
	 65,00 тыс. рублей

6. Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации мероприятий программы проводится на основании данных мониторинга, отчетов исполнителя, в соответствии с Перечнем целевых индикаторов для оценки эффективности Программы и учитывает:
1. Количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации за счет средств местного бюджета;
2. Количество муниципальных служащих, прошедших обучение по профильным направлениям за счет средств местного бюджета;
3. Количество муниципальных служащих, вошедших в кадровый резерв.